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ABSTRAKT

V této rešeršní práci se zaměřuji na možnosti automatického třídění potravinových obalů

z odpadu. Uvádím zde k tomu běžně využívané metody pro separaci a identifikaci

jednotlivých materiálů. Je zde rozebráno i využití umělé inteligence jakožto rozhodovacího

prvku identifikace materiálů. Představuji také zařízení některých výrobců, které lze pro tyto

potřeby využít, a příklady reálných systémů uvedených do provozu.
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ABSTRACT

This literature survey focuses on options for automated sorting of food packaging from waste

streams. Commonly used methods for separation identification of individual materials are

presented in this work. The usage of artificial intelligence as a decision-maker for the

identification of materials is analyzed here as well. Devices from some manufacturers are

also presented which can be used for these purposes, and examples of real systems that have

been put into operation.
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ÚVOD

Mnoho potravin, které kupujeme, se prodává v obalech, kterých se pro konzumaci musíme

zbavit. Většina těchto obalů je pro jedno použití. Největší skupiny potravinových obalů jsou

papír, plasty a sklo. Použité obaly se odvíjí od místa zakoupení potraviny, zamýšleného

použití obalu a času údržnosti.(1)

V České republice bylo v roce 2019 vyprodukováno přes 37 milionů tun odpadů, z toho přes

5 tun tvořil odpad komunální.(2, 3) Komunální odpad je definován jako směsný odpad a

odděleně sbíraný odpad z domácností, včetně papíru a lepenky, skla, kovů, plastů,

biologického odpadu, dřeva, textilu, obalů, elektrického odpadu a elektronických zařízení,

použitých baterií a akumulátorů a objemný odpad, včetně matrací a nábytek a směsný odpad

či odděleně sbíraný odpad z ostatních zdrojů, pokud je povahou a složením podobný odpadu

z domácnosti.(2, 4). Z těchto čísel lze usuzovat, že znatelnou část tohoto objemu odpadů

tvořily i obaly od potravin. Ve směsném komunálním odpadu (SKO) jsou započítány obaly

produkované spotřebiteli, obaly od surovin použitých na výrobu potravinářských výrobků či

nápojů jsou složkou odpadů jednotlivých ekonomických činností. Za rok 2019 byla

produkce odpadů na výrobu potravinářských výrobků více než 230 tisíc tun a na výrobu

nápojů více než 50 tisíc tun.(2)

Nelegální skládky odpadů mohou mít za následek zničení krajiny, spodních i povrchových

vod a také mohou ovlivnit kvalitu ovzduší. Toto může vést ke zhoršení zdravotního stavu

populace v oblasti.(5)

Zatím co použití recyklovaného papíru, skla a kovu pro výrobu obalových materiálů je

běžné, používání recyklovaného plastu je obtížné a stále na nízké úrovni. Dle Evropské

plastické strategie by vedlo používání recyklovaných plastů ke snížení závislosti na fosilních

palivech pro výrobu plastů a ke snížení emisí CO2. Důležitou prioritou zůstávají vysoké

bezpečnostní standardy potravinových obalů.(6)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je poskytnout přehled možností separace směsného

komunálního odpadu či tříděného odpadu na frakce obsahující podobný materiál, či přímo

jednu specifickou látku. Vysvětleny jsou zde základní principy separací a identifikací

odpadů. Také zde uvádím některé výrobce těchto zařízení a několik příkladů jejich

praktického využití ve světě.
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2 PRINCIPY SEPARACE

Separace SKO může principiálně probíhat dvěma způsoby – přímo a nepřímo. Podle toho,

zda můžeme přímo využít systému identifikace k přesunu látky ze směsi či nikoliv.

2.1 Přímá separace

Přímé třízení využívá vlastností materiálů jako jsou magnetismus, elektrická vodivost či

hustota tím, že na látky působí příslušným externím polem – elektrickým, magnetickým či

gravitačním. Těmito procesy lze například rozdělit železo a jeho slitiny od neželezný kovů

pomocí magnetického pole. Látky s vysokou hustotou lze flotačními metodami oddělit od

látek s nižší hustotou. Tyto operace mohou být zařazeny již během přípravy komunálního

odpadu k následujícím separacím. Odpad je tak zbaven biomasy nebo magnetických složek,

v případě kombinace operací dochází k odseparování obou těchto frakcí. (7)

2.1.1 Šnekový lis

Používá se při přípravě SKO k odstranění biomasy (měkký a vlhký, především organický

materiál) od pevné frakce (kovy, plasty, papír a další). Jedná se o perforovanou rouru se

šnekovým dopravníkem uvnitř. Skrze otvory v plášti je měkký materiál protlačován

z vnitřního prostoru ven, zatím co pevnější materiál putuje skrz až na konec. Tlak lisu určuje

poměr, v jakém se rozloží materiál mezi tyto frakce.(8) Není tedy nutný v případě, že odpad

neobsahuje biomasu a jedná se pouze o suché frakce.

Obrázek 1 3D schéma šnekového lisu (9)
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2.1.2 Kotoučový třídič

Stejně jako šnekový lis se dá použít k separaci biomasy od pevného podílu. Jedná se o

dopravník složený z za sebou řazených kotoučů s definovaným prostorem mezi nimi. Tímto

prostorem mohou propadat malé a těžké částice (organická hmota) zatímco velké a lehké

částice (papír, plasty) se pohybují po kotoučích dále.(8)

Obrázek 2 Schéma kotoučového třídiče (10)

2.1.3 Magnetický buben

Základní konstrukce magnetických bubnů se skládá ze série permanentních magnetů, které

jsou vedle sebe poskládány se střídajícími se polaritami. Tyto magnety jsou stacionárně

umístěny v nemagnetickém rotujícím bubnu, kde pokrývají svým efektem oblast o záběru

nejčastěji 90° – 120°. Dříve se používaly feritové magnety dnes i magnety ze vzácných

zemin. Lze je využít k odstranění magnetických látek díky tomu, že jejich interakcí

s magnetickým polem dojde k jejich separovaní od nemagnetických látek. Materiál je

dopravníkem dopraven k bubnu, který je umístěn za ním. Rotací přesunuje žebrování bubnu

materiál do působiště magnetického pole, které zachytí magnetické částice, zatímco

nemagnetické odpadávají z bubnu a pokračují dále. Unášené magnetické částice se od bubnu

uvolní poté, co opustí magnetické pole. (7, 11, 12)
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Obrázek 3 Schéma magnetického bubnového třídiče (13)

2.1.4 Pásový dopravník s magnetickém kladkou

Jedná se o modifikaci pásového dopravníku, kdy poslední kladka, přes kterou materiál

prochází je silným magnetem. Zatím co nemagnetický podíl přepadává z dopravníku, je

magnetický podíl přitahován na spodní část dopravníku. Po opuštění magnetického pole

unášení částice odpadávají na vyhrazené místo. (7, 11, 12)

Obrázek 4 Schéma dopravníku s magnetickou kladkou (14)
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2.1.5 Vířivý proud

Při této separaci je pásový dopravník veden přes rychle se otáčející buben tvořený řadami

magnetů se střídajícím se magnetickým polem. Před průchodem přes tento separátor je

vhodné nejprve oddělit železné kovy. Průchodem materiálu měnícím se magnetickým

polem, je v neželezných kovech indukován proud. Tím získá kov i magnetické pole které

interaguje s polem otáčejících se magnetů a získají tak větší rychlost. Ostatní materiál tedy

padá z pásu přímo dolů, zatím co urychlený materiál putuje po křivce. Mohou takto být

odděleny např. měď, hliník a olovo. (7, 15, 16)

Obrázek 5 Schéma separátoru s využitím vířivého proudu (17)

2.1.6 Flotační separace

Využívá se především k separaci různých polymerních materiálů od sebe. Její základy

vycházejí z flotačních separací rud, v obou případech je nutné použití povrchově aktivních

látek, či jiných postupů, které selektivně mění vlastnosti flotovaného materiálu. Materiál

musí být před flotací rozřezán na částice o velikosti několika milimetrů, přesné rozmezí se

odvíjí od použitého zařízení. Principem flotačních metod je vytvořit dostatečně selektivní

hydrofobní povrchy, ty jsou při separaci vyžadovány k selektivnímu navázání vzduchové

bubliny na povrch částic.(18, 19)

Úprava povrchu plamenem byla testována pro rozdělení směsi PET a PVC, jak nového

materiálu, tak materiálu z třídírny odpadů. Bylo zjištěno, že po omytí odpadových materiálů

aniontovým detergentem se dosáhlo vlastností podobných novému materiálu. Působením

planeme bylo do povrchu materiálu zaneseno více kyslíku, což vedlo ke zvýšení

hydrofility.(20, 21)


[…]


válcovými separátory od firmy Nihot Recycling Technology B.V.(88). Dva optické třídiče

ColorPlus™-R(89), které analyzují barvu, opacitu a transparentnost, a šest optických třídičů

polymerů SpydlR®(74, 75) instalovaných v zařízení je od firmy NATIONAL RECOVERY

TECHNOLOGIES, LLC. Dále jsou zařazeny magnetické separátory pro odstranění oceli a

separátor s vířivým vlněním, který odděluje hliník na dopravníkový pás.(84–86)
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Obrázek 27 Schéma toku a kapacity Perth material recovery facility (90)

Výstupem je 8 typů recyklovatelných surovin – novinový papír, smíšený papír, karton, sklo,

hliník, ocel, HDPE a PET. Suroviny jsou, kromě skla, které je rozdrceno, linkou baleny do

balíků, které firma prodává výrobcům, či zpracovatelům těchto surovin. Provozovatel uvádí

standardní hodnoty získání plastových obalů více než 97 % a jejich čistotu více než 98,5 %.

(84–86)

V listopadu roku 2019 bylo zařízení zasaženo požárem a zatím nebylo znovu otevřeno.(85,

91)

5.2 Lea Riverside

Lea Riverside společnosti Bywaters v Londýně je zařízení pro zpětné získání materiálu,

zařízení na recyklaci sádrokartonu a likvidaci důvěrných dokumentů. Je největší zastřešenou

třídírnou v Londýně. Třídění směsného odpadu na jednotlivé druhy, jejich balíkování a

odeslání na recyklaci je podporováno čtyřmi tisíci solárními panely na střeše budovy. Pro

třízení materiálu zde využívají válcové separátory, NIR optické senzory, magnety, vířivý

proud a vzdušné tunely. Výstupními skupinami jsou sklo, karton a další suché recyklovatelné

suroviny. Tyto se následně balíkují a zasílají na recyklaci.(92, 93) Ročně se zde dohromady

na všech linkách zpracuje 650 000 tun odpadu. (94)

Tok materiálu tímto zařízením začíná příjmem materiálu, který se nejprve ručně zbaví

neakceptovatelného odpadu – mimo jiné zbytky jídla, elektronika. Následují mechanické

procesy na specializovaných diskových třídičích, které nejprve odstraní kartony a následně

2D (papír, plastové sáčky) od 3D odpadu (plastové a kovové obaly). Oddělený 2D materiál

Roční kapacita -> 200000 tun

Kapacita vstupního skladu - 1100 tun

Kapacita skladu balíků - 2200 tun

Hodinová kapacita – 50 tun za hodinu

Optické třídiče

Balíkovače

Linka zpracovávající sklo

Obalová linka

Tok materiálu

Předtřizovací

stanice

Přívodní násypky
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prochází optickým třídičem, který stlačeným vzduchem odstraní plastové sáčky od papíru,

který je následně ručně dotřižován. 3D materiál prochází sérií tří NIR zařízení, které

postupně odstraňují typy plastů. Dále elektromagnet odstraní železné kovy a pomocí

vířivých proudů se získají neželezné kovy. Jednotlivé výstupy jsou na konci jejich získávání

balíkovány.(95)

Obrázek 28 Pohled do vnitřního prostoru Lea Riverside (92)
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ZÁVĚR

V úvodu byla uvedena množství vyprodukovaného odpadu v České republice a vysvětleno,

proč je ze společenského, ekologického a energetického hlediska třídění potravinářských

obalů a dalších odpadů důležité a jak pomáhá pro udržitelnost našeho stylu života.

Ze začátku teoretické části této práce byly popsány postupy separace obalů obsahujících

obaly od potravin na základě jejich vlastností, které bylo možné využít k jejich separaci.

Jednalo se o vlastnosti magnetické, elektrostatické, deformační a o hustotu.

V další kapitole byly uvedeny metody, kterými lze detekovat a identifikovat materiál, který

se pohybuje na pásovém dopravníku, pomocí jeho vzhledu či interakce

s elektromagnetickým zářením.

Využití výpočetní techniky bylo předmětem následující kapitoly. Byly zde předvedeny

některé z umělých neuronových sítí a algoritmů strojového učení, které byly ve výzkumu

použity k analýzy dat z identifikačních metod.

Následující dvě kapitoly byly krátkým přehledem některých dodavatelů technologií pro

separaci a identifikaci složek odpadu a dvou zařízení pro zpětné získání materiálu.

Z rešerše vyplývá, že je tato oblast technologie stále předmětem výzkumu a vývoje nových

technologií. Nová zařízení se dostávají na trh, či jsou stávající zařízení optimalizována na

základě zkušeností z oboru. Je také pozorovatelné, že výpočetní vědy se touto oblastí

zajímají a uplatňují zde poznatky z jiných výzkumů.

Výrobců separačních a identifikačních zařízení jsem při rešerši objevil spoustu, ale nebyl

jsem schopen zahrnout je zde všechny a objektivně zhodnotit.

Jako pozitivní vidím u zařízení jejich modulárnost a možnost sestavení linky přesně dle

vstupujících materiálů. A to ze zařízení od různých světových výrobců.

Myslím si, že by tato práce mohla být podkladem pro další práce, které by rozšířily oblast i

na odpady z jiných odvětví. Či jako základní zdroj informací zájemců o tyto technologie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

LIBS z anglického Laser-induced breakdown spectroscopy; spektroskopie laserem

buzeného plazmatu

NIR z anglického near-infrared; blízká infračervená oblast spektra

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

SKO Směsný komunální odpad

XRF z anglického X-ray fluorescence; rentgenová fluorescenční
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