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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce má rešešní charakter a je zaměřena na systémy automatizovaného
třídění odpadů. Použitá literatura je aktuální a je citováno celkem 95 literárních zdrojů. V textu se
vyskytují drobné formální chyby, např. chybějící mezery mezi číslem a jednotkou, obyčejné závorky
namísto hranatých v odkazech na literaturu, výraz „Evropská plastická strategie“ v posledním
odstavci na str. 9, chybná gramatika poslední věty na straně 23 nebo předposlední věty na straně 24
atd.
Zadání práce bylo z větší části splněno, kromě 3. bodu zásad pro vypracování. V práci jsem nikde
nenašel ani částečné porovnání popisovaných systémů z hlediská účinnosti a ekonomiky.
Formulace závěrů se omezuje víceméně na stručnou rekapitulaci obsahu práce a jeví se mi jako
poněkud obecnné.
Přes uvedené výhrady považuji práci předloženou bakalářskou práci za vhodnou pro obhajobu.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na straně 18 uvádíte jako jednu z metod pro identifikaci materiálů XRF. Pro jaké materiály je tato
metoda vhodná?
2. Na straně 9 uvádíte, že recyklace plastů vede ke snížení závislosti na fosilních palivech a tím ke
sníženi emisi oxidu uhličitého. Můžete tuto souvislost podrobněji vysvětlit?

3. Dle názvu práce měla byt práce zaměřena na „odpady obsahující obaly na potraviny“, nicméně

popisované principy a zařízeni se zdají byt univerzální téměř pro jakýkoliv typ odpadu. V čem dle
Vašeho názoru spočívá specifičnost odpadních obalů na potraviny?
Ve Zlíně

Ve Zlíně dne 31.5.2021

Podpis oponenta bakalářské práce